

KẾ HOẠCH

**thực hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết số 18-NQ/TW
ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương**

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*” (sau đây gọi là Nghị quyết 18-NQ/TW).

Thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 07 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị (sau đây gọi là Kết luận 34-KL/TW) về thực hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình thí điểm theo Kết luận 34-KL/TW của Bộ Chính trị.

2. Việc thực hiện các mô hình thí điểm nhằm từng bước góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành và nâng cao tính chủ động, phối hợp công tác trong các cơ quan, đơn vị, bảo đảm bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tránh chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, phân định rõ trách nhiệm, quyền hạn giữa các cơ quan, giảm bớt đầu mối các cơ quan, đơn vị, qua đó xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm đủ số lượng, chất lượng, đồng thời từng bước tinh giản biên chế để giảm chi ngân sách của tỉnh và của Nhà nước.

3. Trong quá trình thực hiện các mô hình thí điểm cần chú trọng đến công tác tinh giản biên chế, phải thực hiện theo đúng quy định của Trung ương, của tỉnh; phải tiến hành đồng thời với việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, hợp lý về chuyên môn, ngạch, chức danh nghề nghiệp, độ tuổi, giới tính, đồng thời gắn với việc xây dựng Đề án vị trí việc làm.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện thí điểm các mô hình tổ chức

1.1. Bố trí Trưởng Ban Tổ chức huyện ủy, thị ủy, thành ủy kiêm nhiệm Trưởng phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố.

1.2. *Bố trí Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra - Thủ trưởng cơ quan Ủy ban Kiểm tra huyện ủy, thị ủy, thành ủy kiêm nhiệm Chánh Thanh tra huyện, thị xã, thành phố.*

1.3. *Hợp nhất Ban Tổ chức huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố thành Ban Tổ chức - Nội vụ huyện, thị xã, thành phố.*

1.4. *Hợp nhất Cơ quan Ủy ban Kiểm tra huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Thanh tra huyện, thị xã, thành phố thành Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện, thị xã, thành phố.*

1.5. *Hợp nhất Văn phòng huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố thành Văn phòng huyện, thị xã, thành phố.*

2. Việc tổ chức thực hiện thí điểm các mô hình trên do Ban Thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy đăng ký Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định cụ thể sau.

3. **Thời gian thực hiện:** Trong quý I năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy có trách nhiệm

- Căn cứ kế hoạch này và đặc điểm tình hình thực tế tại địa phương, tiến hành kiểm tra, rà soát, xác định sơ bộ phương án nhân sự và có văn bản đăng ký thực hiện các mô hình thí điểm ở địa phương theo mẫu đính kèm, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) **trước ngày 10 tháng 12 năm 2018**.

- Căn cứ danh sách các tổ chức thí điểm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt, thông qua:

+ Triển khai các bước về nhân sự, hoàn tất hồ sơ thủ tục, giải quyết những tồn tại, vướng mắc phát sinh (nếu có) và tiến hành sắp xếp, bố trí nhân sự đứng đầu cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp uỷ kiêm nhiệm chức danh đứng đầu cơ quan chuyên môn của chính quyền có nhiệm vụ tương đồng ở địa phương theo quy định (thời gian thực hiện xong trong **quý I năm 2019**).

+ Xây dựng phương án hợp nhất cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp uỷ với cơ quan chuyên môn, tham mưu giúp việc thuộc ủy ban nhân dân có chức năng, nhiệm vụ tương đồng ở địa phương theo mẫu đính kèm, gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan cấp trên thẩm định, trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt (thời gian thực hiện xong chậm nhất trước **ngày 20 tháng 12 năm 2018**); đồng thời tiến hành triển khai thực hiện phương án hợp nhất các cơ quan sau khi phương án được phê duyệt theo đúng quy định (thời gian thực hiện xong trong **quý I năm 2019**).

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành thẩm định, trình Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định danh sách các mô hình tổ chức thí điểm của các huyện, thị xã, thành phố.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định, trình Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt phương án thí điểm hợp nhất cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp uỷ với cơ quan chuyên môn, tham mưu giúp việc thuộc ủy ban nhân dân có chức năng, nhiệm vụ tương đồng ở các huyện, thị xã, thành phố.

- Thường xuyên hướng dẫn, theo dõi kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ

- Căn cứ chức năng, thẩm quyền được giao, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch theo quy định.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan thẩm định trình Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định danh sách các mô hình tổ chức thí điểm do các địa phương đã đăng ký và xem xét, phê duyệt phương án thí điểm hợp nhất cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp uỷ với cơ quan chuyên môn, tham mưu giúp việc thuộc ủy ban nhân dân có chức năng, nhiệm vụ tương đồng ở các huyện, thị xã, thành phố.

4. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện và chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa phương tiến hành triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch theo đúng thẩm quyền quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo),
- Vụ Địa phương II tại Đà Nẵng,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Hồ Văn Niên

The first part of the document is a letter from the Secretary of the State to the Governor, dated the 10th day of January, 1862. The letter is addressed to the Governor and is signed by the Secretary. The letter contains the following text:

Sir, I have the honor to acknowledge the receipt of your letter of the 9th inst. in relation to the application of the State of New York for the admission of the State of New York to the Union. I have the honor to inform you that the same has been forwarded to the proper authorities for their consideration.

I am, Sir, very respectfully, your obedient servant,

J. B. Thompson, Secretary of the State.

J. B. Thompson, Secretary of the State.



J. B. Thompson, Secretary of the State.

The second part of the document is a letter from the Governor to the Secretary of the State, dated the 11th day of January, 1862. The letter is addressed to the Secretary and is signed by the Governor. The letter contains the following text:

Sir, I have the honor to acknowledge the receipt of your letter of the 10th inst. in relation to the application of the State of New York for the admission of the State of New York to the Union. I have the honor to inform you that the same has been forwarded to the proper authorities for their consideration.

I am, Sir, very respectfully, your obedient servant,

J. B. Thompson, Secretary of the State.